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หลักสตูรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาไทยในฐานะภาษาต่างประเทศ 
 (หลักสตูรนานาชาติ) 

 
   จํานวนหน่วยกิต รวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า           132  หน่วยกิต 

  โครงสร้างหลักสูตร  
 (1) หมวดวิชาศึกษาทั่วไป     30 หน่วยกิต 

   - กลุ่มวิชาภาษาและการสื่อสาร    15 หน่วยกิต 

   - กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  6 หน่วยกิต 

   - กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์   6 หน่วยกิต 

    - กลุ่มวิชาการเรียนรู้ผ่านกิจกรรม   3 หน่วยกิต 

 (2) หมวดวิชาเฉพาะ  ไม่น้อยกว่า   96 หน่วยกิต 

   - วิชาแกน      27 หน่วยกิต 

   - วิชาเอก  ไม่น้อยกว่า   54 หน่วยกิต 

     -  วิชาเอกบงัคับ    21 หน่วยกิต 

   -  วิชาเอกเลือก    33 หน่วยกิต 

   - วิชาโท   ไม่น้อยกว่า    15 หน่วยกิต 

  (3) หมวดวิชาเลือกเสรี  ไม่น้อยกว่า   6 หน่วยกิต 
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กระบวนวิชา 

(1) หมวดวิชาศึกษาทั่วไป      30 หน่วยกิต 
1.1 กลุ่มวิชาภาษาและการสื่อสาร     15 หน่วยกิต 
001101  ม.อ.101  ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 1    3(3-0-6) 

    (Fundamental English 1) 

001102  ม.อ.102 ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 2    3(3-0-6) 
    (Fumdamental English 2) 

001201  ม.อ.201 การอ่านเชิงวิเคราะห์และการเขียน  3(3-0-6) 

อย่างมีประสิทธิผล  
(Critical Reading and Effective Writing) 

001223  ม.อ.223 ภาษาอังกฤษสําหรับมนษุยศาสตร์และ  3(3-0-6) 

การส่ือสารมวลชน    
    (English for Humanities and Mass Communication) 

050100 ม.ศท.100 การใช้ภาษาไทย     3(3-0-6) 
    (Usage of the Thai Language) 

 

 1.2 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์    6 หน่วยกิต 
  เลือกเรียนจากกระบวนวิชาต่อไปนี้ 

009103 ม.บร.103 การรู้สารสนเทศและการนาํเสนอสารสนเทศ 3(3-0-6) 

    (Information Literacy and Information Presentataion)  

011269  ม.ปร.269 ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   3(3-0-6) 

    (Philosophy of Sufficiency Economy) 

012200  ม.ศน.200 จิตอาสา     3(2-2-5) 

     (Mind Volunteer) 

 013110  ม.จว.110  จิตวิทยากับชีวิตประจําวัน   3(3-0-6) 

     (Psychology and Daily Life) 

050111  ม.ศท.111 มนษุย์กับการแสวงหาความรู ้   3(3-0-6) 

    (Man and Quest for Knowledge) 

050112  ม.ศท.112 การอ่านกับโลกวรรณกรรม   3(3-0-6) 

     (Reading and Literary World) 

050121  ม.ศท.121 พลเมืองไทยในประชาคมอาเซียน  3(3-0-6) 

     (Thai People in ASEAN Community) 

109100  วจ.ศป.100 มนษุย์กับศิลปะ     3(3-0-6) 

     (Man and Art) 
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154104  ส.ภม.104 การอนรุักษ์สิง่แวดล้อม    3(3-0-6) 

     (Environmental Conservation) 

159100  ส.สม.100 โลกสมัยใหม่ในชีวิตประจําวัน   3(3-0-6) 

     (Modern World in Everyday Life) 

176100  น.ศท.100 กฎหมายและโลกสมัยใหม ่   3(3-0-6) 

     (Law and Modern World) 

703103  บธ.กจ.103 การเป็นผู้ประกอบการและธุรกิจเบื้องต้น  3(3-0-6) 

     (Introduction to Entrepreneurship and Business) 

 751100  ศศ.100  เศรษฐศาสตร์ในชีวิตประจําวัน   3(3-0-6) 

     (Economics for Everyday Life) 

851103  สม.103  ชีวิตและสังคมผ่านส่ือ    3(3-0-6) 

     (Life and Society through Media) 
 

1.3 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร ์    6 หน่วยกิต 
เลือกเรียนจากกระบวนวิชาต่อไปนี้ 

201100  ว.วท.100 วิทยาศาสตร์บูรณาการ    3(3-0-6) 
    (Integrated Science) 

201114  ว.วท. 114 วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อมในโลกปัจจุบนั  3(3-0-6) 

     (Environmental Science in Today’s world) 

203191  ว .คม.191  ผลิตภัณฑ์ในครัวเรือนทีท่ําได้เอง   3(2-2-5) 
(Homemade Household Products) 

206109 ว.คณ.109 คณิตศาสตร์ในโลกปัจจุบนั   3(3-0-6) 

(Mathematics in Today’s World) 

208101  ว.สถ. 101  สถิติสําหรับการดํารงชีวิตและการทํางาน         3(2-2-5) 
(Statistics for Everyday Life and Work) 

211100  ว .ชท.100  กินดี: การมีชีวิตที่ดีข้ึนและการป้องกนัโรค 3(3-0-6) 
(Eating Well: Better Living and Disease Prevention) 

218100  ว.อณ. 100 ศาสตร์แห่งอัญมณีและเครือ่งประดับ  3(3-0-6) 

     (The Science of Gemstones and Jewelry) 

261111  วศ.คพ.111 อินเทอร์เนต็และสังคมออนไลน์   3(3-0-6) 

     (Internet and Online Community) 

356100 ก.สศ. 100 โลกของสัตว์     3(3-0-6) 

     (Animals world) 
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359203 ก.พส. 203 รอบรู้เรื่องพืชสวน    3(3-0-6) 

     (Horticultural Wisdom) 

461100  ภ.วภ.100 สมุนไพรเพ่ือสุขภาพและความงาม  3(3-0-6) 

     (Herbs for Health and Beauty) 

571114  พย.ศท.114 ภัยคุกคามด้านสิ่งแวดล้อมกับสุขภาพ  3(3-0-6) 

     (Environmental Threat and Health) 

 951100  ศท.อ. 100  ชีวิตสมัยใหม่กับแอนนิเมชัน   3(3-0-6) 

     (Modern Life and Animation) 

 953111  ศท.วว.111 ซอฟต์แวร์สําหรับชีวิตประจําวัน   3(3-0-6) 

     (Software for Everyday Life) 
 

1.4 กลุ่มวิชาการเรียนรู้ผา่นกิจกรรม     3  หน่วยกิต 
050141  ม.ศท. 141 การเรียนรู้ผ่านกิจกรรม    2(0-6-2) 

    (Learning through Activities) 

เลือกเรียน 1 กระบวนวิชาจากกระบวนวิชาต่อไปนี้  

057121  ศ.ล. 121 ฟุตบอลเพ่ือชีวิตและการออกกําลังกาย  1(0-3-0) 

     (Football for Life and Exercise) 

057122  ศ.ล. 122 ว่ายน้ําเพื่อชีวิตและการออกกําลังกาย  1(0-3-0) 

     (Swimming for Life and Exercise) 

057123  ศ.ล. 123 วอลเล่ย์บอลเพื่อชีวิตและการออกกําลังกาย 1(0-3-0) 

     (Volleyball for Life and Exercise) 

057125  ศ.ล. 125 กิจกรรมเข้าจงัหวะเพ่ือชีวิตและ   1(0-3-0) 

     การออกกําลังกาย 

(Rhythmic Activities for Life and Exercise) 

057126  ศ.ล. 126 บาสเกตบอลเพ่ือชีวิตและการออกกําลังกาย 1(0-3-0) 

     (Basketball for Life and Exercise) 

057127  ศ.ล. 127 แบตมินตนัเพ่ือชีวิตและการออกกําลังกาย 1(0-3-0) 

     (Badminton for Life and Exercise) 

057128  ศ.ล. 128 เทนนิสเพื่อชีวิตและการออกกําลังกาย  1(0-3-0) 

     (Tennis for Life and Exercise) 

057129  ศ.ล. 129 เทเบิ้ลเทนนิสเพื่อชีวิตและการออกกําลังกาย 1(0-3-0) 

     (Table Tennis for Life and Exercise) 

057130  ศ.ล. 130 กอล์ฟเพ่ือชีวิตและการออกกําลังกาย  1(0-3-0) 

     (Golf for Life and Exercise) 
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 2. หมวดวิชาเฉพาะ: ไม่น้อยกว่า     96 หน่วยกิต 

2.1 วิชาแกน        27 หน่วยกิต 
025103 ม.ทปท.103 ภาษาไทยพื้นฐานสําหรบัชาวต่างชาติ 1  6(6-0-12) 
    (Basic Thai for Foreigners 1) 

025104  ม.ทปท.104 ภาษาไทยพื้นฐานสําหรบัชาวต่างชาติ 2  3(3-0-6) 
    (Basic Thai for Foreigners 2) 

025105 ม.ทปท.105 การฟังและการพูดภาษาไทยข้ันต้น  3(3-0-6) 

     (Basic Listening and Speaking in Thai) 

025106 ม.ทปท.106 การฟังภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

     (Intermediate Listening in Thai) 

025107  ม.ทปท.107 การพูดภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

     (Intermediate Speaking in Thai) 

025108 ม.ทปท.108 การอ่านและการเขียนภาษาไทยข้ันต้น  3(3-0-6) 

     (Basic Reading and Writing in Thai) 

025109 ม.ทปท.109 การอ่านภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

     (Intermediate Reading in Thai) 

025110  ม.ทปท.110 การเขียนภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

     (Intermediate Writing in Thai) 

2.2  วิชาเอก: ไม่น้อยกว่า      54  หน่วยกิต 
2.2.1 วิชาเอกบังคับ       21 หน่วยกิต 
025204  ม.ทปท. 204 การพูดภาษาไทยข้ันสูง 1   3(3-0-6) 

     (Advanced Speaking in Thai 1) 

025207 ม.ทปท.207 การอ่านภาษาไทยข้ันสูง    3(3-0-6) 

    (Advanced Reading in Thai) 

025208 ม.ทปท. 208 การเขียนภาษาไทยข้ันสูง   3(3-0-6) 
    (Advanced Writing in Thai) 

025304  ม.ทปท. 304 การพูดภาษาไทยข้ันสูง 2   3(3-0-6) 

    (Advanced Speaking in Thai 2) 

025310 ม.ทปท. 310 ลักษณะทางภาษาศาสตร์ของภาษาไทย  3(3-0-6) 
    (Linguistic Characteristics of Thai) 

025370 ม.ทปท.370 วรรณกรรมศึกษาเบื้องต้นสําหรับ  3(3-0-6) 

    ชาวต่างชาติ 

    (Introduction to Literary Studies for Foreigners) 
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025489 ม.ทปท. 489 การศึกษาอิสระด้านภาษาไทย   3(1-6-2) 

ในฐานะภาษาต่างประเทศ  

     (Independent Study in Thai as a Foreign Language) 
2.2.2 กลุ่มวิชาเอกเลือก : ไม่น้อยกว่า     33 หน่วยกิต 

ให้เลือกเรียนกระบวนวิชาระดับ 300 ขึ้นไป ไม่น้อยกว่า 27 หน่วยกิต และ                 
ในจํานวนนี้ ต้องเป็นกระบวนวิชาระดับ 400 ไม่น้อยกว่า 15 หน่วยกิต 

025205 ม.ทปท. 205 ภาษาไทยเพื่อการท่องเทีย่ว 1   3(3-0-6) 
    (Thai for Tourism 1) 

025206 ม.ทปท. 206 ภาษาไทยเพื่อธุรกิจ 1    3(3-0-6) 
    (Thai for Business 1) 

025305 ม.ทปท. 305 ภาษาไทยเพื่อการท่องเทีย่ว 2   3(3-0-6) 
    (Thai for Tourism 2) 

025306 ม.ทปท. 306 ภาษาไทยเพื่อธุรกิจ 2    3(3-0-6) 

    (Thai for Business 2) 
025307 ม.ทปท. 307 ภาษาไทยในส่ือมวลชน    3(3-0-6) 

     (Thai in Mass Media) 

025321  ม.ทปท. 321 ภาษาต่างประเทศในภาษาไทย   3(3-0-6) 

     (Foreign Language in Thai) 

025322 ม.ทปท.322 ภาษาไทยสําหรับการสอนชาวต่างชาต ิ1    3(3-0-6) 
     (Thai for Teaching Foreigners 1) 

025381 ม.ทปท.381 วรรณกรรมเยาวชน    3(3-0-6) 
    (Juvenile Literature) 

025411  ม.ทปท. 411 การแปล 1     3(3-0-6) 

     (Translation 1) 

025412  ม.ทปท. 412 การแปล 2     3(3-0-6) 

     (Translation 2) 

025420  ม.ทปท.420 วัฒนธรรมไทยในภาษาไทย   3(3-0-6) 

    (Thai Culture in Thai Language) 

025421  ม.ทปท.421 การศึกษาภาษาศาสตร์ภาษาไทยเบื้องต้น 3(3-0-6) 
    (Fundamental Study of Thai Linguistics) 

025422 ม.ทปท.422 ภาษาไทยสําหรับการสอนชาวต่างชาต ิ2  3(3-0-6) 
     (Thai for Teaching Foreigners 2) 
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025423 ม.ทปท.423 การศึกษาภาษาไทยเชิงประวัติ   3(3-0-6) 

    (Historical Studies of Thai Language) 

025480 ม.ทปท. 480 วรรณกรรมเอกไทยสําหรบัชาวต่างชาติ  3(3-0-6) 

     (Thai Masterpiece Literatures for Foreigners) 

025481  ม.ทปท.481 นิทานท้องถิ่นไทย    3(3-0-6) 
    (Thai Local Folk Tales) 

025482 ม.ทปท.482 สังคมไทยในวรรณกรรม    3(3-0-6) 

    (Thai Society in Literature) 

2.3 วิชาโท   : ไม่น้อยกว่า      15  หน่วยกิต 
 

3. หมวดวิชาเลือกเสรี  :    ไม่น้อยกว่า     6  หน่วยกิต 
      

จํานวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร   ไม่น้อยกว่า 132  หน่วยกิต 
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แผนการศึกษาที่แนะนําสําหรับหลกัสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต  
สาขาวิชาภาษาไทยในฐานะภาษาต่างประเทศ (หลกัสูตรนานาชาติ) 

   
      ชั้นปีที่ 1 
ภาคการศึกษาที่ 1 

 001101 ม.อ.101  ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 1    3(3-0-6) 

     Fundamental English 1 

 025103 ม.ทปท.103 ภาษาไทยพื้นฐานสําหรบัชาวต่างชาติ 1  6(6-0-12) 

     Basic Thai for Foreigners 1 

 025105 ม.ทปท.105 การฟังและการพูดภาษาไทยข้ันต้น  3(3-0-6) 

     Basic Listening and Speaking in Thai  

 025108 ม.ทปท.108 การอ่านและการเขียนภาษาไทยข้ันต้น  3(3-0-6) 

     Basic Reading and Writing in Thai 

 กระบวนวิชามนษุยศาสตร์และสังคมศาสตร์     3 

 

          รวม 18  

 

ภาคการศึกษาที่ 2 

 001102 ม.อ.102 ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 2    3(3-0-6) 

     Fundamental English 2 

 025104 ม.ทปท.104 ภาษาไทยพื้นฐานสําหรบัชาวต่างชาติ 2  3(3-0-6) 

     Basic Thai for Foreigners 2 

025106 ม.ทปท.106 การฟังภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

     Intermediate Listening in Thai 

025107 ม.ทปท.107 การพูดภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

    Intermediate Speaking in Thai 

025109 ม.ทปท.109 การอ่านภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

     Intermediate Reading in Thai 

025110 ม.ทปท.110 การเขียนภาษาไทยข้ันกลาง   3(3-0-6) 

     Intermediate Writing in Thai 

          รวม 18  
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ชั้นปีที่ 2 

ภาคการศึกษาที่ 1 

 001201 ม.อ.201 การอ่านเชิงวิเคราะห์และการเขียน  3(3-0-6) 

     อย่างมีประสิทธิผล  

     Critical Reading and Effective Writing 

 025204 ม.ทปท.204 การพูดภาษาไทยข้ันสูง 1   3(3-0-6) 

     Advanced Speaking in Thai 1 

 025207 ม.ทปท.207 การอ่านภาษาไทยข้ันสูง    3(3-0-6) 

     Advanced Reading in Thai 

 025208 ม.ทปท.208 การเขียนภาษาไทยข้ันสูง   3(3-0-6) 

     Advanced Writing in Thai 

 วิชาเอกเลือก        6 

  

          รวม 18  

 

ภาคการศึกษาที่ 2 

 001223 ม.อ.223 ภาษาอังกฤษสําหรับมนษุยศาสตร์  3(3-0-6) 

     และการสื่อสารมวลชน    

     English for Humanities and Mass Communication 

 025304 ม.ทปท.304 การพูดภาษาไทยข้ันสูง 2   3(3-0-6) 

     Advanced Speaking in Thai 2 

 025310 ม.ทปท.310 ลักษณะทางภาษาศาสตร์ของภาษาไทย  3(3-0-6) 

     Linguistic Characteristics of Thai 

 025370 ม.ทปท.370 วรรณกรรมศึกษาเบื้องต้น   3(3-0-6) 

     สําหรับชาวต่างชาต ิ

     Introduction to Literary Studies for Foreigners 

 050100 ม.ศท.100 การใช้ภาษาไทย     3(3-0-6) 

     Usage of the Thai Language 

 วิชาโท         3 

 

          รวม 18  

 
 



167 
 

ชั้นปีที่ 3 
 

ภาคการศึกษาที่ 1 

 วิชาเอกเลือก        12 

 วิชาโท         3 

 วิชาเลือกเสรี        3 

 

          รวม 18  

 

 

ภาคการศึกษาที่ 2 

 วิชาเอกเลือกระดับ 4       9 

 กระบวนวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร ์     3 

 วิชาโท         3 

 วิชาเลือกเสรี        3 

 

          รวม 18  
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ชั้นปีที่ 4 
 

ภาคการศึกษาที่ 1 

 วิชาเอกเลือกระดับ 4       6  

 กระบวนวิชามนษุยศาสตร์และสังคมศาสตร์     3 

 กระบวนวิชาวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร ์    3 

 วิชาโท         3 

 

          รวม 15  

 

 

ภาคการศึกษาที่ 2 

 025489 ม.ทปท.489 การศึกษาอิสระด้านภาษาไทยในฐานะ  3(1-6-2) 

     ภาษาต่างประเทศ   

     Independent Study in Thai as a Foreign Language 

 050141 ม.ศท. 141 การเรียนรู้ผ่านกิจกรรม    2(0-6-2) 

     Learning through Activities 

 วิชาโท         3 

 กระบวนวิชาการเรียนรู้ผ่านกิจกรรม      1 

  

          รวม 9   
 




